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Vedr.: Sommerkoloni for københavnske skolebørn 
 
 
Elever i de københavnske folkeskoler har hver sommer mulighed for at komme på en af 
Københavns Lærerforenings kolonier. Kolonierne har forskellige temaer og børnene samles 
fra mange skoler. 
Flere skoler har haft held til, i dette regi, at oprette skolekolonier, hvor det er elever og lærere 
fra skolen, der er af sted sammen. 
 
Jeg er lærer på Amager Fælled Skole og her har vi se sidste 3 år haft vores egen koloni, kun 
med børn fra vores skole. De fleste voksne har været lærere på skolen og vores skolesekretær, 
vikarer og køkkenpersonale fra madskolen har deltaget. 
 
Det har været en kæmpe succes. Der er plads til 40 børn på kolonien, vi tager 60 børn med (i 
teltlejr), giver afslag til mange og har helt afvist at elever fra de 4 børnehaveklasser kan 
komme med. 
 
Det er altid godt for børn at komme ud af byen og få et væld af gode oplevelser. Det specielle 
ved en skolekoloni er, at det giver et samlet løft til trivslen på skolen, når elever på tværs af 
klasser og alderstrin er sammen afsted. I hverdagen ser vi efterfølgende nye venskaber, mere 
omsorg og tillid børnene i mellem. Og for os lærere er det berigende at opleve eleverne i 
andre sammenhænge. 
At det er skolens egne lærere, der tager med, betyder, at der også deltager børn som ellers 
ikke ville komme afsted. Vi kender vores elever (og hjemmene), og hvert år har vi målrettet 
kunnet gøre en indsats over for bla socialt udsatte børn.  
Vi har haft ”diagnosebørn” (ADHD, autisme, mindre fysisk handikap) med. Enkelte gange 
har vi fra kolonikontoret fået ekstra ressourcer til disse børn, men som regel har vi kunnet 
rumme dem, fordi vi kender dem og omvendt. Der deltager flere og flere af vores to-sprogede 
elever og vi har haft held til at få børn med fra ressourcesvage hjem, fordi det opleves som 
trygt, at det er kendte børn og især voksne man skal være sammen med.  
En skolekoloni er MEGET inklusionsfremmende. 
 
Hvert år har vi været afsted i den sidste uge af skolerne sommerferie. Allerede sidste år havde 
vi problemer med sammenfald af sommeruniversitetet. Vi var nogle der fik lov til at tage af 
sted hele ugen, men der var 2 der først kunne komme onsdag aften efter sommeruni. Det 
betød at vi de første 3 dage måtte få nogle unge mennesker udefra til at være med og dermed 
have voksenskift midtvejs. 
I år ser det endnu mere problematisk ud med at fritages fra sommeruni. 
 



Samtidig er der også lærere, der har været med de foregående år, som giver udtryk for at de 
føler sig lidt til grin. De kolleger, der har været 3 dage på sommeruni, har alle fået 22 timer 
med i deres årsnorm og timerne tæller med til det løntillæg man får efter 200 timers kursus. 
 
Tager man i stedet med på sommerkoloni, får man hverken det ene eller det andet. 
 
Man kan virkelig bekymre sig om de følgende års sommerkoloni. Når reformen træder i kraft 
og lærerne kun har 3 ugers sommerferie at gøre godt med, bliver det endnu sværere at 
gennemføre skolekolonier. Man kan kun håbe, at lærerne kan bruge nogle af de elevfrie dage 
til at tage på koloni. 
 
Der kan ikke være tvivl om, at skolekolonier har stor betydning for trivslen på den enkelte 
skole og at det netop i denne sammenhæng bliver muligt at få udsatte børn med. 
 
Problemet er lærernes mulighed for deltagelse. 
 
Vi ønsker derfor meget, at det at tage med på koloni kan sidestilles med deltagelse i 

sommeruniversitet.  

Både, at man kan fritages fra sommeruni. for at tage på koloni, og at kolonilærere også får 22 

timer i deres årsnorm, hvis de tager på koloni i stedet for sommeruni.  

Forslaget er udgiftneutralt, da lærerene jo vil få de 22 timer, ligegyldigt hvor de deltager. 

 
Men for børnenes trivsel får det rigtig stor betydning, at de kan komme på koloni med deres 
kammerater og lærere. Og hvis det fremover ikke bliver muligt at fortsætte med vores 
fantastiske skolekoloni, er der mange børn (og forældre), der vil blive rigtig kede af det. 
 
 
 
Mange hilsner  
 
 
Karin Hamberg Rasmussen  
 
 
 
Ps.  
Jeg har tidligere skrevet til Borgmester Anne Vang om muligheden for at tage på koloni i 
stedet for sommeruni (december 2011). Hun var meget positiv over for, at skolebørn kan 
komme på koloni. 
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